
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 37 ADW del 24/01/2025 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. OCE 37 ADW del 24/01/2025 
 

Oggetto:  Servizio di pubblicazione in open access di un articolo scientifico sulla rivista 
Progress in Oceanography dell’editore Elsevier. Importo complessivo € 
3.160,00, IVA esclusa. Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., alla società Elsevier B.V., VAT 
NL005033019B01. Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso 
d'asta: € 0,00. CIG B54FCEE48E, CUP F89C20000060006  

 

IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA OCEANOGRAFIA  

 
Premessa  la richiesta del dott. Simone Libralato del 23/12/2024 di avviare una procedura per affidare 

alla rivista scientifica Progress in Oceanography la pubblicazione dell’articolo scientifico dal 
titolo “Food web analysis shows an exacerbated dependence of zooplankton on detritus in 
oligotrophic systems due to ocean warming”, di Russo L., Loschi M., Bellardini D., Congestri 
R., Lomas M.W., Libralato S. and D’Alelio D., nell’ambito del progetto ATLANTECO, 
commessa 4594;  

preso atto che l’editore della rivista è Elsevier B.V., VAT NL005033019B01, con sede ad Amsterdam 
(Olanda); 

ricevuta dall’editore Elsevier B.V. la fattura n. OAD0000518066 dd. 22/12/2024, contenente 
l’importo per il servizio di pubblicazione, verso un corrispettivo, ritenuto congruo, pari a € 
3.160,00 IVA esclusa;  

visto l’allegato composto da: richiesta di avvio procedura di affidamento, fattura dell’editore 
(Allegato 1); 

preso atto che la spesa massima stimata per la fornitura risulta inferiore alla soglia di € 5.000,00; 

richiamata la deliberazione n. 107 ADW del Consiglio di Amministrazione della seduta di data 
12/12/2024, che conferisce in via temporanea e straordinaria a partire dalla data del 
16/12/2024 l’incarico di direzione ad interim alla Direttrice Generale nelle more del 
completamento della procedura per la selezione dei nuovi direttori delle sezioni di 
Geofisica e di Oceanografia; 

visto l’atto della Direttrice Generale n. 76 ADW del 09.02.2024 “Delega temporanea in materia di 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai Direttori delle Sezioni di ricerca/Centri di 
ricerca e delle Strutture Tecniche di servizio e ai Dirigenti Amministrativi dell’OGS”;  



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 37 ADW del 24/01/2025 
 

 tenuto conto inoltre delle disposizioni contenute nella c.d. Legge di Stabilità 2016 (L. 28/12/2015, n. 208), 
modificata con la c.d. Legge di Stabilità 2019, laddove è possibile effettuare acquisti di beni 
e servizi di valore inferiore ad € 5.000,00 (IVA esclusa) al di fuori del MePA Consip; 

considerato  l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. (di seguito “Codice”), laddove si 
dispone che le stazioni appaltanti possano procedere, per importi inferiori a € 140.000,00, 
ad affidamenti diretti anche senza previa consultazione di più operatori economici; 

ritenuto applicabile, nella fattispecie, quanto previsto dall’art. 49, comma 6, del Codice, laddove si 
consente di derogare al principio di rotazione per affidamenti diretti di importo inferiore ad 
€ 5.000,00, IVA esclusa; 

verificato infine che risultano applicabili le disposizioni di cui all’art. 10, comma 3, del D.Lgs. 
25/11/2016, n. 218 (Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di ricerca ai sensi 
dell’art. 13 della L. 7/8/2015, n. 124), in quanto la fornitura in oggetto è funzionalmente 
collegata e destinata ad attività di ricerca, non sussistendo quindi l’obbligo di ricorso al 
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

visto l'articolo 26, comma 3 bis del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, la fornitura di cui trattasi non 
comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI; 

visto l’art.53 comma 4 del Codice laddove si prevede che in casi debitamente motivati è facoltà 
della stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione dei contratti; 

tenuto conto  della tipologia e dell’importo del servizio in oggetto, e della valutazione del profilo 
aziendale dell’operatore economico in oggetto, elementi che congiuntamente ponderati 
consentono l’applicazione dell’art. 53, comma 4, del Codice, con conseguente esonero dalla 
prestazione della garanzia definitiva; 

considerato che le prestazioni contrattuali consistono nella mera esecuzione di servizi, da effettuarsi nel 
breve periodo; 

visti                    gli articoli 17 e 53 del Codice; 

                            gli articoli da 1 a 11 del Codice; 

  l’articolo 15 del Codice, l’Allegato I.2 del Codice e l’articolo   6 della L. 241/1990 e            
s.m.i.; 

                            l’articolo 16 del Codice, relativo all’Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle 
procedure di affidamento di contratti pubblici; 

 il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27/03/2023; 

 il Patto d’integrità approvato con determinazione del Direttore Generale n. 230 ADW del 
12/05/2023; 

dato atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., la sottoscritta è la 
Responsabile Unica del Progetto (RUP) della procedura di cui trattasi; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti della scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

ritenuto di nominare il dott. Giuliano Colombo, collaboratore amministrativo dell’Ufficio 
Centralizzato per gli Acquisti (UCA), responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

pertanto sulla base delle premesse sopra indicate 

 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 37 ADW del 24/01/2025 
 

DETERMINA 
 

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento diretto del servizio di 
pubblicazione in open access di un articolo scientifico sulla rivista Progress in Oceanography 
alla società Elsevier B.V., VAT NL005033019B01, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), 
del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., verso il corrispettivo complessivo di € 3.160,00 IVA esclusa, 
oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d'asta: € 0,00. CIG B54FCEE48E, CUP 
F89C20000060006; 

2. di avvalersi della facoltà di non richiedere la garanzia definitiva nei confronti dell’operatore 
economico; 

3. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il 
Responsabile Unico del Progetto in oggetto è il sottoscritto mentre il dott. Giuliano 
Colombo funge da Responsabile dell’Istruttoria; 

4. di dare atto che per la spesa complessiva pari a € 3.855,20 IVA inclusa, è stata effettuata la 
seguente registrazione anticipata: 

 

ACRONIMO PROGETTO ATLANTECO 

CODICE PROGETTO ATLANTECO_comm.4594_art.628_n23 

ID DG 29746/2024 

N. REG. 283/2024 

CUP F89C20000060006 

U.O. OCE 

IMPORTO € 3.855,20  IVA inclusa 

 
5. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione 

mediante pubblicazione sul profilo istituzionale del committente nella Sezione Gare e 
Appalti.  

 
  
 
 LA DIRETTRICE GENERALE 
  Dott.ssa Paola Del Negro 
 



 Atto n. 37 del 24/01/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 24/01/2025 13:44:17
IMPRONTA: 38C8DF9FDC4EE63CE663666075CA05FE2640D449A8B33676FCD536661FAD4BDA
          2640D449A8B33676FCD536661FAD4BDA4064ACA1D88F33F0417A84537D7E9160
          4064ACA1D88F33F0417A84537D7E91600CE7CEEE932D139415A0C8DC7BD7C65D
          0CE7CEEE932D139415A0C8DC7BD7C65D94EAA778CC4B7C5DA2992DC06D7EABC2


